
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 ‘Εγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
της Β’ Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής του Τομέα 
Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και 
Τοξικολογίας» του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, 
Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών του Τμή-
ματος Iατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11108  (1)
   ‘Εγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-

ας της Β’ Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής του 

Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργά-

νων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) και ιδίως το άρθρο 56 αυτού.
2. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).
3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπό στοιχεία 147084/Ζ1/16.11.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τρόπου διεξα-

γωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών 
διαδικασιών των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τε-
χνικών ή οργανωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγω-
γή της διαδικασίας και την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα» (Β’ 5364).

6. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτέλειου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ’  αρ.: α)  2261/ 
07.09.2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ’ αρ. 2705/ 
08.09.2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/05.11.2021 
(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26.01.2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

7. Την υπ’  αρ. 35080/09.06.2021 πρυτανική πράξη 
«Συγχώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή 
των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, 
κατόπιν συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 2984 και Β’ 3834).

8. Την υπό στοιχεία 109079/Β1/04.09.2003 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ίδρυση Β’ Ωτορινολαρυγγολογι-
κής Κλινικής στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης και καθορισμός του εσωτερικού της κανονισμού» 
(Β’ 1947).

9. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

9.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών στο 
Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 3087/01.12.2021 συνεδρίαση) και

9.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 2913/ 
23.07.2015 συνεδρίαση).

10. Τη σύμφωνη γνώμη της γενικής συνέλευσης του 
Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 2/ 
21.02.2022 συνεδρίαση).

11. Την ομόφωνη απόφαση της συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 25/ 
01.03.2022 συνεδρίαση).

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5296

54757



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54758 Τεύχος B’ 5296/13.10.2022

Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 26/21.06.2022 συνεδρίαση) για την έγκρι-
ση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της Β’ Ωτορι-
νολαρυγγολογικής Κλινικής του Τομέα Νευροεπιστημών 
και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 3112/06.07.2022 
συνεδρίαση) για την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Β’ Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής του 
Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

14. Το υπ’ αρ. 83846/04.07.2022 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαι-
ώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Β’ Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού ή του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
της Β’ Ωτορινολαρυγγολογικής κλινικής, Β’ ΩΡΛ (Second 
Otorhinolaryngology Department, 2nd ENT)» Τομέα 
Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων του Τμήμα-
τος Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Γνωστικό Αντικείμενο

Mε την υπό στοιχεία 109079/Β1/04.12.2003 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 1947) ιδρύθηκε η Β’ Ωτορινο-
λαρυγγολογική Κλινική στο Τμήμα Ιατρικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

Η Κλινική εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές, ερευνητικές και 
κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Ωτορινο-
λαρυγγολογίας - Χειρουργικής Κεφαλής και Τραχήλου.

Άρθρο 2
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

1. Η Β’ Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών 

αναγκών του Τμήματος Ιατρικής καθώς και των άλλων 
Σχολών και Τμημάτων του Α.Π.Θ. σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη των δεδομένων 
της σύγχρονης επιστήμης του γνωστικού αντικειμένου 

της Ωτορινολαρυγγολογίας - Χειρουργικής Κεφαλής και 
Τραχήλου και την αναζήτηση νέων τεχνικών και θερα-
πευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με Ευρωπαϊκούς και Διεθνείς οργανισμούς για την 
πραγματοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων και κλινι-
κών ερευνών, εκπαιδευτικών προγραμμάτων, επιμόρφω-
ση προσωπικού και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλι-
νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό. 

Α. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-

κής και του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Α.Π.Θ. και άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. 
Η εκπαίδευσή αυτή επιτελείται από το διδακτικό και 
ερευνητικό προσωπικό, είναι θεωρητική και πρακτική, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών.

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την από-
κτηση της ειδικότητας της Ωτορινολαρυγγολογίας ή την 
εξειδίκευση σε αυτή (fellowship εγκεκριμένα από το Τμή-
μα Ιατρικής Α.Π.Θ.). Διακρίνεται σε πρακτική και θεω-
ρητική. Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση κλινικής 
εμπειρίας στη διαγνωστική προσέγγιση και θεραπευτική 
αντιμετώπιση των ασθενών που εμπίπτουν στο αντικεί-
μενο της Ωτορινολαρυγγολογίας - Χειρουργικής Κεφα-
λής και Τραχήλου. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμβά-
νει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. και προσκεκλημένους ομιλητές, συζητήσεις 
ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινικο-ακτινολογικές και 
κλινικο-παθολογανατομικές συζητήσεις, βιβλιογραφική 
ενημέρωση, διδακτικές επισκέψεις από το διευθυντή 
της κλινικής και τα μέλη Δ.Ε.Π., ειδικές διατμηματικές 
κλινικές συναντήσεις (Ογκολογικό Συμβούλιο, ΩΡΛ - Νευ-
ροχειρουργικό Συμβούλιο) και εκπαιδευτικά συνέδρια, 
στρογγυλές τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή μετα-
πτυχιακών σπουδών ή άλλων επιστημονικών εργασιών, 
μετά από απόφαση του Τμήματος Ιατρικής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών άλλων ει-
δικοτήτων στη Ωτορινολαρυγγολογία  - Χειρουργική 
Κεφαλής και Τραχήλου στα πλαίσια της συνεχιζόμενης 
ιατρικής εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων A.E.I., σε συνεργασία με το νο-
σηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

Β. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54759Τεύχος B’ 5296/13.10.2022

τα μέλη Δ.Ε.Π. της οικείας κλινικής αυτοτελώς ή σε συ-
νεργασία με άλλα μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές καθώς και 
πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών. Αποτελεί πρω-
ταρχικό μέλημα της κλινικής, γίνεται με την επίβλεψη 
του διευθυντή και με σκοπό την αποτελεσματικότερη 
αντιμετώπιση των διάφορων νόσων της Ωτορινολα-
ρυγγολογίας - Χειρουργικής Κεφαλής και Τραχήλου και 
των γνωστικών αντικειμένων της και με τελικό στόχο τη 
βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης στους ασθενείς.

Γ. Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνω-
ση, την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντι-
μετώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών που 
νοσηλεύονται στην οικεία κλινική και στις μονάδες της 
ή παρακολουθούνται στο εξωτερικό ιατρείο. Τα μέλη 
Δ.Ε.Π. και οι λοιποί ιατροί της κλινικής, συνοδευόμενοι 
από τους ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδα φοιτητών 
επισκέπτονται τους ασθενείς για ενημέρωση, συμπλήρω-
ση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, ή παραγγελία για ερ-
γαστηριακές και λοιπές εξετάσεις. Στις επισκέψεις αυτές, 
στις οποίες παρίσταται και ο διευθυντής, συζητούνται 
διαγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα ενδιαφερου-
σών περιπτώσεων.

Η Β’ Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική του Α.Π.Θ. διαθέ-
τει, μέσω του Τμήματος Ιατρικής, τη δική της ιστοσελίδα 
στην οποία μπορεί κανείς να πληροφορηθεί για τα μέλη 
της κλινικής, την καθημερινή κλινική και χειρουργική 
δραστηριότητα και τις εξειδικευμένες κλινικές και χει-
ρουργικές παρεμβάσεις που επιτελούνται στην Β’ ΩΡΛ 
Κλινική του Α.Π.Θ. καθώς και το επιτελούμενο εκπαιδευ-
τικό και ερευνητικό έργο.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η Β’ Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική στελεχώνεται από:
1. Καθηγήτριες/καθηγητές του Τμήματος Ιατρικής που 

το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα της Κλινικής, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσης.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα της Κλινικής ή του Εργαστηρίου.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με τη Κλινική ή το Εργαστήριο.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών της Κλινικής ή του Εργαστηρίου.

6. Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται με ειδικευόμε-
νους και ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. που τοποθε-
τούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικητικές 
υποστήριξης, η Κλινική μπορεί να προβαίνει σε πλήρη 
ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και επιστημο-
νικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Μετά από εισήγηση και κρίση στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. είναι δυνατή η πρόσλη-
ψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, 
ερευνητικές και κλινικές δραστηριότητες της Κλινικής 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Ο διευθυντής της Κλινικής εκλέγεται με τριετή θητεία 
σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία από τη γενική συ-
νέλευση του Τομέα Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων 
Οργάνων του Α.Π.Θ. και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες 
του καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και επίκουρου κα-
θηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται από το αρχαιότε-
ρο μέλος Δ.Ε.Π. της κλινικής, ξεκινώντας από την πρώτη 
βαθμίδα μέχρι και του επίκουρου. Είναι δυνατή η εκλογή 
του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για περισσότερες από 
μία θητείες. Στις αρμοδιότητες του διευθυντή περιλαμ-
βάνονται η κατάρτιση και η υποβολή στη συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής και στη γενική συνέλευση του οικείου 
Τομέα του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας για τις 
διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες και μέρι-
μνα για την εφαρμογή του, μέριμνα για την υλοποίηση 
των αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του νοσο-
κομείου στο οποίο λειτουργεί η κλινική, για την παροχή 
νοσηλευτικού έργου, για την κατάρτιση προγράμματος 
χειρουργείου και προγράμματος λειτουργίας των Εξω-
τερικών Ιατρείων, για τη στελέχωση και την οικονομική 
διαχείριση των εσόδων της κλινικής, για την υποβολή 
του ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων, για την ει-
σήγηση στη γενική συνέλευση του οικείου Τομέα για τον 
ορισμό υπευθύνων στα Ειδικά Τμήματα και Μονάδες, για 
τα αναλώσιμα υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό και την 
υπογραφή κάθε εγγράφου. Τα κριτήρια επιλογής των 
υπευθύνων των Ειδικών Τμημάτων (Κέντρα, Μονάδες 
και Εργαστήρια) αφορούν στην επιστημονική γνώση, τη 
μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστη-
ριότητά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η 
οικεία μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν 
για την απρόσκοπτη λειτουργία της μονάδας, στο πλαί-
σιο των αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών 
των οργάνων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο 
λειτουργεί η Κλινική. Ο διευθυντής μπορεί να καλεί τους 
υπευθύνους των μονάδων όταν συζητούνται θέματα της 
μονάδας τους και να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιό-
τητες σε αυτούς.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Εγκατάσταση και έναρξη λειτουργίας της Β’ Ωτορινο-
λαρυγγολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του Α.Π.Θ. 
στον Χειρουργικό Τομέα της Ιατρικής Υπηρεσίας του Γε-
νικού Νοσοκομείου ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Υ4α/14877 (Β’ 1758/2004) απόφαση. Το 
2012 προστέθηκε το Κέντρο Κοχλιακών Εμφυτευμάτων 
(Β’ 1929/2012). Υπό την ενιαία Διεύθυνση του Διευθυντή 
της Β’ Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχο-
λής του Α.Π.Θ. λειτουργούν τα κάτωθι, Ειδικά Τμήματα 
(Κέντρα, Μονάδες και Εργαστήρια) εντός της Κλινικής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54760 Τεύχος B’ 5296/13.10.2022

- Κέντρο Κοχλιακών Εμφυτευμάτων (Β’ 1929/2012) που 
εποπτεύει και τη λειτουργία του ανάλογου εξειδικευμέ-
νου ιατρείου (Κοχλιακών Εμφυτευμάτων).

- Μονάδα Ωτολογίας - Νευροωτολογίας, Ωτοχειρουρ-
γικής στην οποία υπάγεται λειτουργικά και διοικητικά τα 
Εργαστήρια Ακοοολογίας, Διαταραχών Ισορροπίας και 
Νευροωτολογίας της κλινικής και εποπτεύει τη λειτουρ-
γία εξειδικευμένων ιατρείων.

- Μονάδα Ρινολογίας, Ρινοχειρουγικής και Χειρουρ-
γικής Βάσης Κρανίου η οποία εποπτεύει τη λειτουργία 
εξειδικευμένων εργαστηρίων και ιατρείων.

- Μονάδα Ογκολογίας και Χειρουργικής Κεφαλής και 
Τραχήλου η οποία εποπτεύει τη λειτουργία εξειδικευμέ-
νων εργαστηρίων και ιατρείων.

- Η Β’ Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινική της Ιατρικής 
Σχολής του Α.Π.Θ. παρέχει σε επίπεδο Εξωτερικών Ια-
τρείων, υπηρεσίες δευτεροβάθμιας και τριτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας για τη διάγνωση, αντιμετώπιση και 
παρακολούθηση Εξωτερικών ασθενών που περιλαμβά-
νουν: το Ιατρείο ΩΡΛ Επειγόντων στο Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών τις ημέρες Γενικής Εφημερίας, τα Τακτικά 
ΩΡΛ Ιατρεία και το Ιατρείο Επανεκτιμήσεων στο Τμήμα 
Εξωτερικών Ιατρείων και τα Ειδικά Ιατρεία (ανάλογα με 
την υπάρχουσα στελέχωση με ιατρούς - μέλη Δ.Ε.Π. και 
Ε.Σ.Υ. με τα αντίστοιχα εξειδικευμένα γνωστικά αντι-
κείμενα). Το πρόγραμμα λειτουργίας των Εξωτερικών 
Ιατρείων και οι υπεύθυνοι ιατροί καθορίζονται με έγγρα-
φο του διευθυντή της κλινικής προς τη Διοίκηση και το 
Τμήμα Εξωτερικών Ιατρείων του Νοσοκομείου.

Ο διευθυντής της κλινικής έχει την ευθύνη για την εν 
γένει λειτουργία αυτής, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων στους 
χώρους που πραγματοποιούνται πειραματικές μελέτες. 
Ο διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη διενέργεια 
κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν από τη 
διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 
οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφα-
ση. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη χρη-
σιμοποίησή τους στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

Στην κλινική τηρούνται κανόνες ασφαλείας και υγιεινής 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες διατάξεις.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα της 
Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων επιστη-
μόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευνητικές 
και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών, εκπαιδευτικών και ανα-

πτυξιακών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για 
ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων. Εκπαιδευτι-
κές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κατάρτισης στις 
οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις αυτές 
της κλινικής.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας κλινι-
κής και του Α.Π.Θ.

στ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

ζ. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
η. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Η διαχείριση των εσόδων της κλινικής από οποιαδή-

ποτε πηγή και εάν προέρχονται γίνεται μέσω του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Α.Π.Θ. σύμφωνα με 
τον κανονισμό του.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Τα βιβλία και στοιχεία που δύναται να τηρούνται από 
την Β’ ΩΡΛ κλινική είναι τα εξής:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας, στο οποίο καταγράφεται κάθε διοικητικό έγ-
γραφο εισερχόμενο το οποίο απευθύνεται στην Β’ ΩΡΛ 
κλινική, καθώς και κάθε διοικητικό έγγραφο εξερχόμε-
νο το οποίο φέρει την κεφαλίδα της Β’ ΩΡΛ κλινικής και 
την υπογραφή του Διευθυντή ή άλλου μέλους της. Το 
πρωτόκολλο τηρείται στην γραμματεία της κλινικής και 
ουδέποτε απομακρύνεται.

- Βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών,
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων - εφόσον υπάρχουν 

περιουσιακά στοιχεία,
- Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους - εφόσον 

υπάρχουν τέτοια στοιχεία,
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων,
- Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας (συνεδρίων, 

επιτροπής ερευνών) και
- Βιβλίο μεταβολών προσωπικού (ειδικευόμενους).
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «Β’ ΩΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΓΓΟ-
ΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ Α.Π.Θ., Β’ ΩΡΛ Α.Π.Θ.», ο οποίος ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτλος, καθώς και 
τα στοιχεία του διευθυντή της κλινικής, αναγράφονται 
στους χώρους του νοσοκομείου όπου είναι εγκατεστη-
μένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο: «Β’ Ωτορινολαρυγγολογική κλινική, Τμήματος 
Ιατρικής, Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54761Τεύχος B’ 5296/13.10.2022

κης» και στον εσωτερικό κύκλο φέρει την κεφαλή του 
Αριστοτέλη.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα (Second Department of Otorhinolaryngology, 
School of Medicine, Aristotle University of Thessaloniki), 
χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλληλογρα-
φία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 5 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 11268  (2)
Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-

ας του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιατροδικαστι-

κής και Τοξικολογίας» του Τομέα Ακτινολογίας, 

Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνο-

λογιών του Τμήματος Iατρικής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) και ιδίως το άρθρο 46 αυτού.
2. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).
3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπό στοιχεία 147084/Ζ1/16.11.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τρόπου διεξα-
γωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών 
διαδικασιών των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τε-
χνικών ή οργανωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγω-
γή της διαδικασίας και την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα» (Β’ 5364).

6. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτέλειου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ’  αρ.: α)  2261/ 
07.09.2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ’ αρ. 2705/ 
08.09.2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/05.11.2021 

(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26.01.2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

7. Την υπ’  αρ. 35080/09.06.2021 πρυτανική πράξη 
«Συγχώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή 
των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, 
κατόπιν συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 2984 και Β’ 3834).

8. Το Κ.Δ. του 1942 «Περί τακτικών και εκτάκτων εδρών 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 94).

9. Την υπό στοιχεία Α 3446/1992 πράξη του Πρύτανη 
«Κατανομή των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. σε Τομείς» (Β’ 282).

10. Την υπ’ αρ. 31689/24.09.2020 πράξη του Πρύτανη 
«Εκλογή Διευθυντών Εργαστηρίων του Τομέα Ανατομι-
κής και Παθολογικής Ανατομικής του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 807).

11. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

11.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 3087/01.12.2021 συνεδρίαση) και

11.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για 
τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, 
οργάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. 
(υπ’ αρ. 2913/23.07.2015 συνεδρίαση).

12. Τη σύμφωνη γνώμη της γενικής συνέλευσης του 
Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομι-
κής και Τεχνολογιών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 8/10.02.2022 συνεδρίαση).

13. Την ομόφωνη απόφαση της συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(υπ’ αρ. 25/01.03.2022 συνεδρίαση).

14. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του 
Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 26/21.06.2022 συνεδρίαση) για την έγκρι-
ση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του εργα-
στηρίου «Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας» 
του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατο-
μικής και Τεχνολογιών του Τμήματος Iατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

15. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 3112/06.07.2022 
συνεδρίαση) για την έγκριση του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιατρο-
δικαστικής και Τοξικολογίας» του Τομέα Ακτινολογίας, 
Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών 
του Τμήματος Iατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

16. Το γεγονός ότι το «Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και 
Τοξικολογίας» λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους 
και δεν θα βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό και τον 
τακτικό προϋπολογισμό του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54762 Τεύχος B’ 5296/13.10.2022

Την έγκριση εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του 
Εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και Τοξικο-
λογίας (Laboratory of Forensic Medicine and Toxicology)» 
του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας, 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία

Το Εργαστήριο «Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και 
Τοξικολογίας (Laboratory of Forensic Medicine and 
Toxicology)», του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Πα-
θολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών, του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέ-
λειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) ιδρύθηκε 
με το Κανονιστικό Διάταγμα του 1942 (Α’ 94) και ανασυ-
γκροτήθηκε το 1945 (Α’ 141). Το Εργαστήριο εξυπηρετεί 
τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα ακόλουθα 
γνωστικά αντικείμενα: ιατροδικαστική, ιατροδικαστική-
τοξικολογία, ιατροδικαστική-μοριακή ιατροδικαστική, 
ιατροδικαστική-ιατρικό δίκαιο και ηθική, τοξικολογία, 
τοξικολογία-ενόργανη ανάλυση οργανικών βιομορίων, 
τοξικολογία-αναλυτική τοξικολογία, τοξικολογία-μορι-
ακή τοξικολογία, τοξικολογία- δικαστική τοξικολογία.

Άρθρο 2
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο «Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και 
Τοξικολογίας (Laboratory of Forensic Medicine and 
Toxicology)» έχει ως σκοπό:

1. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμή-
ματος Ιατρικής, καθώς και άλλων Τμημάτων και Σχολών 
του Α.Π.Θ. και άλλων ακαδημαϊκών ιδρυμάτων, σε θέμα-
τα που εμπίπτουν στα γνωστικά πεδία του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης 
και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών που ειδικεύ-
ονται στην ειδικότητα της Ιατροδικαστικής και σε άλλες 
ιατρικές ειδικότητες.

3. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπεται από το 
νόμο, άλλων λειτουργών υπηρεσιών υγείας, καθώς και 
την εκπαίδευση βοηθητικού/τεχνικού προσωπικού για 
τα εργαστήρια ή το νεκροτομείο.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

6. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες/φορείς σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα της κείμενης νομοθεσίας.

7. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.λπ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

8. Την διενέργεια πραγματογνωμοσυνών για τις προα-
νακριτικές, ανακριτικές και δικαστικές αρχές.

9. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

10. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

11. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.
Το Εργαστήριο αποτελείται από τα ακόλουθα διακριτά 

Ειδικά Τμήματα/Μονάδες
- Ιατροδικαστικής
- Τοξικολογίας/Δικαστικής Τοξικολογίας
- Μοριακής Ιατροδικαστικής (DNA)
- Ιατρικού Δικαίου και Ηθικής
- Μουσείο Εγκληματολογίας
Στο Εργαστήριο μπορεί να λειτουργεί ειδικό Τμήμα εφ’ 

όσον υπάρχει μέλος Δ.Ε.Π. στο Εργαστήριο με το συγκε-
κριμένο γνωστικό αντικείμενο. Σε κάθε ειδικό Τμήμα του 
Εργαστηρίου ορίζεται ως Συντονιστής ένα μέλος Δ.Ε.Π. 
του Εργαστηρίου, με κριτήριο το γνωστικό αντικείμενο 
και την ειδική ενασχόληση των μελών Δ.Ε.Π., μετά από 
πρόταση του Διευθυντή του Εργαστηρίου και σύμφωνα 
με την διαδικασία που προβλέπεται στον Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ..

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και 
Τοξικολογίας (Laboratory of Forensic Medicine and 
Toxicology)», στελεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Ιατρικής που τα γνωστικά τους αντικείμενα συμπίπτουν 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης και περι-
λαμβάνονται στον κατάλογο γνωστικών αντικειμένων 
του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου όπως αυτά προσδιορίζο-
νται στο άρθρο 1 της παρούσης.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Υποτρόφους, μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδά-
κτορες, υποψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς 
φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και 
προσφορά υπηρεσιών του Εργαστηρίου.

Μετά από εισήγηση και κρίση στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. είναι δυνατή η πρόσληψη 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία. Επίσης, προκειμένου να καλυ-
φθούν οι ανάγκες διοικητικές υποστήριξης, το Εργαστή-
ριο μπορεί να προβαίνει σε πλήρη ή μερική απασχόλη-
ση λοιπού διοικητικού και επιστημονικού προσωπικού, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54763Τεύχος B’ 5296/13.10.2022

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία, σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία. Το γνωστικό 
αντικείμενο του Διευθυντή πρέπει να συμπίπτει με το 
γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. Ο Διευθυντής 
μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου 
καθηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π., 
ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα και μέχρι και τη βαθ-
μίδα του επίκουρου καθηγητή. Είναι δυνατή η εκλογή 
του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για περισσότερες 
από μία θητείες.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η υποβολή στη συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, κα-
θώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

- η εισήγηση στη συνέλευση της Σχολής για: α) τον 
ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινητού 
εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του εργαστηρίου

- η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων

- η υποβολή στη συνέλευση του Τμήματος τον ετή-
σιου και τριετή απολογισμού των δραστηριοτήτων του 
εργαστηρίου,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και

- η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο είναι εγκατεστημένο στο κτίριο 17 του 
Τμήματος Ιατρικής και καταλαμβάνει 3 ορόφους (ισό-
γειο, 1ος όροφος, 2ος όροφος).

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και 
Τοξικολογίας» και το όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 6
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουρ-
γίας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Το 
ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό που προ-
βλέπεται για κάθε κατηγορία στον Κανονισμό Λειτουργί-
ας του Α.Π.Θ. Ωστόσο, λόγω της φύσης του έργου/σκοπού 
του Εργαστηρίου (διενέργεια πραγματογνωμοσυνών οι 
οποίες συχνά έχουν τον χαρακτήρα του επείγοντος), τα 

μέλη Δ.Ε.Π. - πραγματογνώμονες (εφ’ όσον επιβάλλεται 
από τις συνθήκες) είναι δυνατόν να εκτελούν ιατροδι-
καστικές πράξεις και πέραν του ισχύοντος ωραρίου του 
Α.Π.Θ., καθώς και σε μη εργάσιμες ημέρες. Το έργο του 
Εργαστηρίου που σχετίζεται με τις πραγματογνωμοσύνες 
δεν διακόπτεται κατά τα διαστήματα που το Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης παραμένει κλειστό (επίση-
μες αργίες, θερινές διακοπές κ.λπ.).

2. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από 
το προσωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχολούνται 
ή συνεργάζονται με αυτό στο πλαίσιο των δραστηριοτή-
των του. Τα υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. Συ-
ντονίζει κάθε εργασία, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση, η οποία γίνεται στο εργαστήριο στο 
πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου των μελών του και της 
αποστολής του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Υλοποίηση ερευνητικών - αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων.

3. Παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις κείμενες δια-
τάξεις.

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις 
δράσεις του εργαστηρίου.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Τη διαχείριση των εσόδων του εργαστηρίου από 

οποιαδήποτε πηγή και εάν προέρχονται έχει ο Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας σύμφωνα με τον κα-
νονισμό του.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών
- Βιβλία πρωτοκόλλου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54764 Τεύχος B’ 5296/13.10.2022

Πρωτόκολλο - Σε αυτό καταγράφεται κάθε διοικητικό 
έγγραφο εισερχόμενο το οποίο απευθύνεται στο Εργα-
στήριο, καθώς και κάθε διοικητικό έγγραφο εξερχόμενο 
το οποίο φέρει την κεφαλίδα του Εργαστηρίου και την 
υπογραφή του Διευθυντή. Το πρωτόκολλο του Εργα-
στηρίου τηρείται στην γραμματεία του Εργαστηρίου και 
ουδέποτε απομακρύνεται από αυτήν.

- Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
- Αρχείο γνωματεύσεων/πορισμάτων
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε 

άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύου-
σα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ια-
τροδικαστικής και Τοξικολογίας» και αναγράφεται σε 

κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό της Σχολής και 
του Α.Π.Θ. Ο τίτλος αυτός, καθώς και τα στοιχεία του Δι-
ευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους 
της Σχολής όπου είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλι-
κή γλώσσα «Laboratory of Forensic Medicine and 
Toxicology» χρησιμοποιείται από το Εργαστήριο για την 
ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 6 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052961310220008*


		2022-10-13T19:30:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




